Nº 58, sexta-feira, 23 de março de 201294 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012032300094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 1º Anular a Portaria Ministerial nº 2115 de 29 de julho
de 2004 que declarou Norival Mendes Rossi anistiado político, com
fundamento no VOTO Nº 24/2012/GTI, decorrente do procedimento
de revisão pelo Grupo de Trabalho Interministerial instituído pela
Portaria Interministerial nº 134, publicada no D.O.U. de 16 de fe-
vereiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

Nº 443 - Conceder naturalização, na conformidade do artigo 12,
inciso II, alínea "b", da Constituição Federal, a fim de que possam
gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do Brasil, a:

BELSAZAR PINAICOBO MOCORO - V110686-C, natural
da Bolívia, nascido em 8 de janeiro de 1942, filho de PONCIANO
PINAICOBO SOLETO e de PETRONA MOCORO DE PINAICO-
BO, residente no Estado de Goiás(Processo nº 08280.011722/2010-
82);

CARLOS JOSE LOPEZ BASCOPE - V063929-B, natural da
Bolívia, nascido em 28 de agosto de 1957, filho de Jose Antonio
Lopez Ballesteros e de Maria Clara Bascope Montecinos, residente no
Estado de São Paulo(Processo nº 08505.019514/2010-40);

FELIPE VERDÉS BALSEBRE - W313542-0, natural da Es-
panha, nascido em 14 de maio de 1960, filho de Felipe Verdés Marti
e de Josefa Balsebre Prats, residente no Estado de São Paulo(Processo
nº 08709.016106/2010-40);

JENNY YOSHIE ARRUNÁTEGUI MORALES - V156810-
K, natural do Peru, nascida em 26 de agosto de 1971, filha de
Humberto Augusto Arrunátegui Morales e de Regina Asunción Mo-
rales de Arrunátegui, residente no Estado do Paraná(Processo nº
0 8 3 9 0 . 0 0 0 4 3 0 / 2 0 11 - 5 8 ) ;

JOSÉ ADRIÁN FLORES BUSTAMANTE - W022698-P,
natural da Bolívia, nascido em 8 de setembro de 1937, filho de
Norberto Flores Ávila e de Serafina Bustamante de Flores, residente
no Estado da Bahia(Processo nº 08256.001416/2009-00);

JOSÉ GENARO MENDOZA PEÑALOZA - V128832-I, na-
tural da Colômbia, nascido em 2 de agosto de 1959, filho de José
Jenaro Mendoza Peñaloza e de Ana Elvia Peñaloza, residente no
Estado do Amazonas(Processo nº 08240.016175/2010-06);

LABIBE JAMIL AOUAD - V181013-G, natural do Líbano,
nascida em 21 de março de 1944, filha de Jamil Aouad e de Badia
Abib Dib, residente no Estado da Bahia(Processo nº
08260.006321/2008-24);

MOHAMMED DHAHER MOHAMMED HERMAS -
W640348-8, natural da Palestina, nascido em 22 de abril de 1942,
filho de Dhaher Mohammed Ahmad Hermas e de Jalilah Ahmad
Hermas, residente no Estado de São Paulo(Processo nº
08505.026739/2011-33); e

SILMA GABRIELA ROLDAN SAPIA - W623212-U, na-
tural do Uruguai, nascida em 26 de abril de 1961, filha de Jose
Eleuterio Roldan e de Silma Celestina Sapia de Roldan, residente no
Estado do Rio Grande do Sul(Processo nº 08436.001747/2011-38).

Nº 444 - Reconhecer aos portugueses abaixo nomeados a igualdade
de direitos e obrigações civis no Brasil, nos termos dos artigos 12, 13
e 15 do Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República Portuguesa, promulgado
pelo Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do
Brasil, salvo o gozo dos direitos políticos

ÁLVARO MANUEL MACHADO DA COSTA - W687024-
C, natural de Portugal, nascido em 30 de novembro de 1959, filho de
Manuel Ferreira da Costa e de Maria Rodrigues Machado, residente
no Estado de Pernambuco (Processo nº 08102.005602/2011-88);

DIOGO COTRIM DE CASTRO E SILVA - V586134-P,
natural de Portugal, nascido em 9 de agosto de 1971, filho de Antonio
Morgado Castro e Silva e de Maria João de Azevedo Ennes Cotrim
Castro e Silva, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
0 8 0 1 5 . 0 0 6 1 2 2 / 2 0 11 - 1 3 ) ;

ERMELINDA NUNES GOMES - W332392-M, natural de
Portugal, nascida em 17 de fevereiro de 1938, filha de Serafim Nunes
e de Emilia Gonçalves da Silva, residente no Estado do Rio de
Janeiro (Processo nº 08458.011667/2011-32);

FRANCISCO LOPES RODRIGUES - W422441-Y, natural
de Portugal, nascido em 2 de novembro de 1939, filho de Manoel
Rodrigues e de Joana Lopes do Lago, residente no Estado do Rio de
Janeiro (Processo nº 08460.048265/2010-63);

INÊS ISABEL MATOS DE AZEVEDO FERREIRA -
V315846-E, natural de Portugal, nascida em 20 de abril de 1982, filha
de Ângelo Clarimundo da Cruz Ferreira e de Julieta de Matos Aze-
vedo Ferreira, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
0 8 0 1 8 . 0 0 6 3 8 7 / 2 0 11 - 9 1 ) ;

JOÃO FILIPE GONÇALVES BARRETO - W207755-C, na-
tural de Portugal, nascido em 27 de abril de 1961, filho de José Felix
Barreto e de Maria de Freitas Gonçalves, residente no Estado de São
Paulo (Processo nº 08507.002680/2011-78);

ROGÉRIO DO CARMO FERREIRA PADRE ETERNO -
V568256-D, natural de Portugal, nascido em 17 de junho de 1953,
filho de José Manuel Padre Eterno e de Mariana Amélia Ferreira,
residente no Estado do Ceará (Processo nº 08018.015581/2011-68)
e

SOFIA DE JESUS DUARTE BRANCO - W280434-J, na-
tural de Portugal, nascida em 20 de junho de 1938, filha de Felix
Augusto Duarte e de Alzira da Conceição Duarte, residente no Estado
de São Paulo (Processo nº 08705.003605/2011-98).

Nº 445 - Reconhecer aos portugueses abaixo nomeados a igualdade
de direitos e obrigações civis no Brasil, nos termos dos artigos 12, 13
e 15 do Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República Portuguesa, promulgado
pelo Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do
Brasil, salvo o gozo dos direitos políticos

CARLA DA SILVA MIGALHAS XAVIER - V420064-J,
natural de Portugal, nascida em 14 de setembro de 1989, filha de
Miguel da Silva Xavier e de Paula Maria da Silva Migalhas Xavier,
residente no Estado da Bahia (Processo nº 08711.000850/2010-83);

DIOGO FONSECA ALVES GASPAR - V430243-D, natural
de Portugal, nascido em 13 de fevereiro de 1983, filho de Luis Filipe
Figueiredo Alves Gaspar e de Maria Irene Caldeira da Fonseca Alves
Gaspar, residente no Estado do Rio de Janeiro (Processo nº
08018.001417/2012-54);

FERNANDO MIGUEL DE AMORIM LINO - Y245820-Y,
natural de Portugal, nascido em 8 de março de 1983, filho de Geraldo
Morim Lino e de Maria Odete Lima de Amorim Lino, residente no
Distrito Federal (Processo nº 08280.042075/2011-31);

FRADIQUE GOMES - W229414-G, natural de Portugal,
nascido em 8 de março de 1930, filho de Alberto Gomes e de
Capitulina de Almeida, residente no Estado do Rio de Janeiro (Pro-
cesso nº 08458.011670/2011-56);

MARIA EUGENIA IGREJA BENEDITO ALVES DAS DO-
RES - W624542-4, natural de Portugal, nascida em 11 de abril de
1946, filha de Joaquim Fernandes Benedito e de Ana da Conceição
Alves Igreja Benedito, residente no Estado da Bahia (Processo nº
0 8 2 6 0 . 0 0 8 5 3 0 / 2 0 11 - 1 6 ) ;

MARIA REGINA MONTEIRO ALVES - W267945-8, na-
tural de Portugal, nascida em 15 de abril de 1935, filha de Leopoldo
Alves e de Maria Monteiro, residente no Estado de São Paulo (Pro-
cesso nº 08018.000749/2012-11);

RAFAEL DOS SANTOS MARQUES - W694685-E, natural
de Portugal, nascido em 5 de setembro de 1950, filho de Manuel
Pereira Marques e de Inocência dos Santos, residente no Estado de
São Paulo (Processo nº 08018.012013/2010-24) e

ROGÉRIO MANUEL DE OLIVEIRA MARQUES PARREI-
RA - V441520-2, natural de Portugal, nascido em 8 de dezembro de
1945, filho de Adelino Candido Parreira e de Brígida de Oliveira
Marques Parreira, residente no Estado do Mato Grosso do Sul (Pro-
cesso nº 08018.001236/2012-28).

Nº 446 - Reconhecer aos portugueses abaixo nomeados a igualdade
de direitos e obrigações civis no Brasil, nos termos dos artigos 12, 13
e 15 do Tratado de Amizade, Cooperação e Consulta entre a Re-
pública Federativa do Brasil e a República Portuguesa, promulgado
pelo Decreto nº 3.927, de 19 de setembro de 2001, a fim de que
possam gozar dos direitos outorgados pela Constituição e leis do
Brasil, salvo o gozo dos direitos políticos

AMÉLIA PEREIRA DOS SANTOS - W026271-4, natural
de Portugal, nascida em 14 de outubro de 1949, filha de Aníbal
Pereira e de Adelaide das Dores, residente no Estado de Minas Gerais
(Processo nº 08018.002165/2012-81);

ANTONIO MANUEL BARRETO PITA DE ABREU -
V523306-0, natural de Portugal, nascido em 17 de março de 1950,
filho de Antonio Domingos Pita de Abreu e de Olinda da Conceição
Barreto Pita de Abreu, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
0 8 0 0 0 . 0 1 9 8 7 3 / 2 0 11 - 6 9 ) ;

CARLOS LUIS MIGALHAS XAVIER - V420063-L, natural
de Portugal, nascido em 22 de maio de 1994, filho de Miguel da Silva
Xavier e de Paula Maria da Silva Migalhas Xavier, residente no
Estado da Bahia (Processo nº 08711.000852/2010-72);

MANUEL RODRIGUES - W100427-Y, natural de Portugal,
nascido em 27 de fevereiro de 1940, filho de Manuel Rodrigues e de
Maria Veloza, residente no Estado de São Paulo (Processo nº
08502.008673/2007-43);

MARIA LUCINDA MENDES - W694292-X, natural de
Portugal, nascida em 1 de dezembro de 1944, filha de Manuel Matias
e de Deolinda Luiz da Conceição, residente no Estado de São Paulo
(Processo nº 08018.002567/2012-85);

PEDRO DUARTE CATARINO DOS SANTOS CARRIÇO -
V454171-H, natural de Portugal, nascido em 7 de novembro de

1971, filho de Orildo dos Santos Carriço e de Maria Lúcia Soares
Catarino dos Santos Carriço, residente no Estado da Bahia (Processo
nº 08260.008139/2011-11);

SAMUEL PERES DE NORONHA SANCHES - V736522-
W, natural de Portugal, nascido em 7 de janeiro de 1958, filho de
Samuel Rodrigues Sanches e de Maria Helena Peres Lacerda Correia
de Noronha Sanches, residente no Estado de Minas Gerais (Processo
nº 08018.000676/2012-68) e

SERGIO DANIEL MARQUES BARATA - V706477-T, na-
tural de Portugal, nascido em 11 de setembro de 1975, filho de
Joaquim Marques Barata e de Ilda Maria dos Santos Marques, re-
sidente no Estado de Alagoas (Processo nº 08230.015159/2011-98).

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e nos termos do artigo 12 inciso II
alínea "a" da Constituição Federal, combinado com o artigo 116,
parágrafo único, da Lei no 6.815, de 19 de agosto de 1980, com a
redação dada pela Lei no 6.964, de 09 de dezembro de 1981, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 08389.000150/2012-60, re-
solve:

Nº 447 - TORNAR definitiva a naturalização concedida a ZEINAB
HASSAN HIJAZI, natural do Líbano, nascida em 4 de janeiro de
1989, filha de Hassan Abdul Hussein Hijazi e de Ghazale Hassan
Hijazi, residente no Estado do Paraná, a fim de que possa gozar dos
direitos outorgados pela Constituição Federal e pelas leis do Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 145, de 26 de janeiro de 2004, e nos termos do artigo 12 inciso II
alínea "a" da Constituição Federal, combinado com o artigo 116,
parágrafo único, da Lei no 6.815, de 19 de agosto de 1980, com a
redação dada pela Lei no 6.964, de 09 de dezembro de 1981, e tendo
em vista o que consta do Processo nº 08506.017287/2011-99, re-
solve:

Nº 448 - TORNAR definitiva a naturalização concedida a DAVID
RODRIGUEZ DE LA ORDEN, natural da Cuba, nascido em 28 de
maio de 1993, filho de Damian Rodriguez Sanchez e de Nelkis de La
Orden Medina, residente no Estado de São Paulo, a fim de que possa
gozar dos direitos outorgados pela Constituição Federal e pelas leis
do Brasil.

LUIZ PAULO BARRETO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SEGURANÇA PRIVADA

ALVARÁ Nº 246, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2011/5065 / DELESP/DREX/SR/DPF/AM, resolve:
CONCEDER autorização à empresa ACADEMIA DE FORMAÇÃO
DE VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 12.137.071/0003-81, sediada no
AMAZONAS, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

80800 (oitenta mil e oitocentos) Cartuchos de Munição Trei-
na calibre 38,

4350 (quatro mil, trezentos e cinquenta) Cartuchos de Mu-
nição Treina calibre .380,

2550 (dois mil, quinhentos e cinquenta) Cartuchos de Mu-
nição calibre 12.

O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60
dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 590, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/159/DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: CONCE-
DER autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança
privada na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por
01(um) ano da data da publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa
SORANA VEICULOS E SERVIÇOS, CNPJ nº 13.299.348/0001-
73,para atuar em SÃO PAULO

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 632, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/120 / DELESP/DREX/SR/DPF/PB, resolve: CON-
CEDER autorização à empresa CENTRO DE FORMAÇÃO SHOT
ADVANCED LTDA, CNPJ nº 03.019.433/0001-87, sediada na PA-
RAÍBA, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

62500 (sessenta e dois mil e quinhentos) Espoletas para
Munição calibre 38,

55500 (cinquenta e cinco mil e quinhentos) Projéteis para
Munição calibre 38,

9000 (nove mil) Espoletas para Munição calibre .380,

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-23T05:52:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial